
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101300164

Nº 193, quarta-feira, 13 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - UASG 370003

Nº Processo: 00190103756202152. Objeto: Contratação de empresa especializada para
fornecimento de aparelhos de ar-condicionado do tipo "split" novos, por meio de
fornecimento e serviço de instalação, destinados às necessidades da Controladoria-Geral da
União-CGU, por meio do Sistema de Registro de Preços, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 14. Edital:
13/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Sas Qd. 01 Bl a - Ed.
Darcy Ribeiro 10º Andar Sala 1004, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/370003-5-00012-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 13/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/10/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALISSON RAFAEL RODRIGUES ALVES
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 08/10/2021) 370003-00001-2021NE001942

Conselho Nacional do Ministério Público
EXTRATO DE ADESÃO

Processo nº 19.00.4011.0006314/2018-49. Espécie: Termo de Adesão do Ministério Público
do Estado do Pará ao Acordo de Cooperação Técnica nº 148/2021, celebrado entre o
Ministério da Economia e o Conselho Nacional do Ministério Público. Objeto: tornar
parceiro da Rede +Brasil para o desenvolvimento de ações compartilhadas de interesse
comum, conforme especificadas no Plano de Trabalho. Data de assinatura: 6 de outubro de
2021. Signatários: Antônio Augusto Brandão de Aras, Presidente do CNMP, e Cesar Bechara
Nader Mattar Junior, Procurador -Geral de Justiça.

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE CONTRATO CNMP Nº 42/2021

Processo: 19.00.1500.0002502/2021-76. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: YELLOW DATA - SOLUÇÕES INT E L I G E N T ES
EM TI LTDA. CNPJ: 15.480.228/0001-01. Objeto: Contratação de empresa para o
fornecimento de mailing jornalístico - com dados de contato de jornalistas e de veículos de
todo o Brasil - e ferramenta de distribuição de press releases e boletins informativos (e-
mail marketing) aos contatos obtidos via mailing jornalístico e aos contatos da Secretaria
de Comunicação Social do Conselho Nacional do Ministério Público. Modalidade: Dispensa
de Licitação com fulcro no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Valor do contrato: R$
5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais). Vigência: 23/10/2021 a 23/10/2022. Data de
Assinatura: 6/10/2021. Programa (PTRES): 174664. Fonte: 0100000000. Natureza da
Despesa: 3.3.9.0.39.92 (Serviços de publicidade institucional). Nota de Empenho:
2021NE000357. Signatário da Contratante: Mateus Willig Araujo. Signatário da Contratada:
José Eduardo Cangelli da Rocha.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 22/2020
Processo: 19.00.6150.0001982/2021-44. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: MKS GESTÃO DE RESÍDUOS LTDA. CNPJ:
23.062.431/0001-88. Finalidade: Prorrogar a vigência do Contrato CNMP nº 22/2020 por 12
(doze) meses, compreendendo o período de 8/10/2021 a 8/10/2022, nos termos previstos
na Cláusula Quinta do contrato original, ou até que se conclua nova contratação de objeto
semelhante, o que ocorrer primeiro. Valor do Termo: R$ 16.578,00 (dezesseis mil,
quinhentos e setenta e oito reais). Data de Assinatura: 7/10/2021. Programa (PTRES):
174664. Fonte: 0100000000. Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.78 (Limpeza e conservação).
Nota de Empenho: 2021NE000020. Signatário da Contratante: Mateus Willig Araujo.
Signatário da Contratada: Gabriel Severo Pereira Gomes.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 6/2020
Processo: 19.00.1531.0005398/2021-86. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: GRITO PROPAGANDA EIRELI. CNPJ:
18.143.175/0001-13. Finalidade: Acrescer, em 16,5% (dezesseis vírgula cinco por cento), o
valor global estimado do Contrato CNMP nº 6/2020, nos termos constantes da Cláusula
Onze do instrumento original e conforme art. 65, inciso I, alínea "b" e §1º, da Lei nº
8.666/1993. Valor do Termo: R$ 49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos reais). Data
de Assinatura: 6/10/2021. Programa (PTRES): 174664. Fonte: 0100000000. Natureza da
Despesa: 3.3.9.0.39.92 (Serviços de publicidade institucional). Nota de Empenho:
2021NE000181. Signatário da Contratante: Mateus Willig Araujo. Signatário da Contratada:
Mauro Guimarães Panzera.

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2021

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora com o valor global respectivo: RDJ Assessoria e
Gestão Empresarial EIRELI - CNPJ 06.350.074/0001-34 (Item 1 - R$ 2.517.218,40).

ROSSANA PERES TORRES
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2021 - UASG 200009

Nº Processo: 08191068947202162. Objeto: Atualização tecnológica do sistema de
telefonia do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.. Total de Itens
Licitados: 10. Edital: 13/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço:
Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-sede do Mpdft, Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00077-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 13/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
25/10/2021 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIASGnet - 08/10/2021) 200009-00001-2021NE000001

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato nº 055/SG/MPDFT/2021. Processo nº 08191.047017/2021-75.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: MEGA SOLUÇÕES CIENTÍFICAS E LOCAÇÃO EIRELI; CNPJ:
12.086.330/0001-20. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos médico-hospitalares, de
diversas marcas e modelos, com substituição de peças mediante ressarcimento, e serviços
sob demanda, de acordo com as condições e as especificações deste instrumento e seus
anexos e dos anexos do Edital. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 49/2021.
Vigência: 11.10.2021 até 10.10.2022. Valor Global: R$ 26.199,92. Programa de Trabalho:
03062003142610053, Elemento de Despesa: 339039. Nota de Empenho: 2021NE000357 de
22.09.2021. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários:
MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: THIAGO FERRAZ
BULHÕES VELOSO, Sócio. Data de assinatura MPDFT: 07.10.2021. Data de assinatura
CONTRATADA: 07.10.2021.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2021 - UASG 200100

Nº Processo: 0080788/2020-79. Objeto: Aquisição de bloqueador portátil de gravação de
áudio ambiental para a Procuradoria-Geral da República (PGR).. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 13/10/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a"
a "f" - Plano Piloto, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200100-5-00046-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 13/10/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/10/2021 às 11h00 no site
www.gov.br/compras.

LEONARDO SANTOS DA COSTA
Coordenador Clde Sa

(SIASGnet - 08/10/2021) 200100-00001-2021NE000001

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2020

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2020, firmado em 07/10/2021 com a empresa
J. MACEDO PEREIRA ME; CNPJ: 10.653.264/0001-06; Objeto: a) prorrogação da vigência do
contrato pelo período de 12 (doze) meses, contado de 01/11/2021 a 31/10/2022; b)
alteração quantitativa de seu objeto por meio da supressão de 1 (um) posto de
recepcionista, passando seu valor mensal de R$ 112.626,95 para R$ R$ 107.857,75, a partir
de 01/09/2021; c) redução do percentual da rubrica de Aviso Prévio Trabalhado e
zeramento do percentual da rubrica de Aviso Prévio Indenizado, e seus reflexos, passando
seu valor mensal de R$ 107.857,75 para R$ 106.680,76, a partir de 01/11/2021; d) registro
da alteração de endereço da CONTRATADA; Fundamento legal: inciso II do artigo 57, inciso
I do artigo 58, alíneas "a" e "b" do inciso I e § 1º do artigo 65 da Lei nº 8.666/1993, c/c
as Cláusulas Décima, Décima Primeira e Vigésima Primeira do contrato; Processos MPF/PRR
1ª Região nº 1.01.000.000190/2020-24 e nº 1.01.000.000467/2020-19; Cobertura
Orçamentária: Elemento de Despesa 3.3.90.37, Programa de Trabalho Resumido 172236;
Nota de Empenho 2021NE000027, de 12/01/2021; Signatários: pela Contratante, Pedro
Henrique Rodrigues de Camargo Dias e, pela Contratada, Joilma Macedo Pereira.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 200082

Nº Processo: 15000001533202163. Objeto: Contratação, mediante Sistema de Registro de
Preços, de empresa especializada na prestação de serviços continuados de vigilância
armada e de monitoramento eletrônico, com dedicação exclusiva de mão de obra, para
atender as demandas das unidades do Ministério Público Federal no Ceará - Procuradoria
da República no Ceará e PRM's vinculadas. Total de Itens Licitados: 15. Edital: 13/10/2021
das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Joao Brigido, 1260, - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/200082-5-00006-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 13/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/10/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de discordância
existente entre as especificações deste objeto descritas no Sistema de Licitações
www.comprasgovernamentais.gov.br e as especificações constantes deste Ed i t a l ,
prevalecerão as últimas..

GIEDRA ALBUQUERQUE ALFREDO
Pregoeira

(SIASGnet - 08/10/2021) 200082-00001-2021NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato n. 10/2021 - MPF-ES. Ref.: PGEA 1.17.000.001737/2021-90. Contratantes:
UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria da República no Espírito Santo e a
empresa CHAMAS COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCÊNDIO LTDA inscrita
no CNPJ sob o número 18.626.636/0001-09; Objeto: Prorrogação do prazo de execução e
vigência do Contrato nº 04/2021 - MPF/ES referente à contratação de empresa
especializada em serviços de engenharia para elaboração de projeto executivo de
prevenção e combate a incêndio da sede da Procuradoria da República no Espírito Santo;
Prazos: O prazo para execução do objeto do Contrato n° 04/2021 - MPF/ES se estenderá
por mais 60 (sessenta) dias, totalizando 200 (duzentos) dias. Dessa forma, o prazo final
para entrega do objeto será 28/11/2021. O prazo de vigência se estenderá por mais 120
(cento e vinte) dias. Assim, o prazo final contratual será 23/04/2022. Data da
assinatura:07/10/2021; Assinam: RODRIGO VIEIRA TEIXEIRA, Secretário Estadual da PR/ES
pela contratante e PABLO RODRIGUES AMORIM pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO e a FACULDADE SANTA HELENA, mantida pela
ASSOCIAÇÃO SÉCULO XXI DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E CULTURA. Objeto: Proporcionar a
preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho,
por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional,
em complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino.
Vigência: 3 ano(s). Data e assinatura: 07/10/2021. Representante da Unidade
Concedente: ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JUNIOR, Chefe Administrativo.
Representante da Instituição de Ensino: MARCELO GUSTAVO CORDEIRO PIMENTEL,
Diretor Presidente.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2021PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2021

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas naTornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas naTornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora com o valor global respectivo: RDJ Assessoria e

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora com o valor global respectivo: RDJ Assessoria e
Gestão Empresarial EIRELI - CNPJ 06.350.074/0001-34 (Item 1 - R$ 2.517.218,40).

ROSSANA PERES TORRES
Pregoeira

quarta-feira, 13 de outubro de 2021


